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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. В настоящее время во многих регионах мира

наблюдается усиление аридизации климата, что связано с действием

различных абиотических стрессоров (высокие температуры воздуха,

отсутствие осадков и т.д.). Именно засуха вызывает значительные потери

урожая сельскохозяйственных культур (Farooq et al., 2009). На территории

России имеются зоны с острозасушливыми условиями, где формирование

сбора урожая зернофуража возможно за счет включения в структуру

посевных площадей культур, устойчивых к проявлению стресс-факторов. К

таким культурам относится сорго, характеризующееся широким спектром

адаптивности (Ali et al., 2009). В Российской Федерации сорго возделывается

для кормления сельскохозяйственных животных, птицы, рыбы, а также с

целью применения в пищевой и перерабатывающей промышленности

(Алабушев и др., 2003; Костина и др., 2012; Ковтунова и др., 2016; Никитин и

др., 2016).

Для успешного создания гибридов F1 сорго, характеризующихся

высокой продуктивностью и устойчивостью к абиотическим факторам,

необходимо изучение особенностей изменчивости основных агрономических

признаков их материнских форм (ЦМС-линий) на основе

цитоплазматической мужской стерильности (ЦМС) под влиянием стрессовых

условий. Вместе с тем, исследователями из многих селекционных центров

разных стран мира уделяется особое внимание выявлению и идентификации

новых типов ЦМС-индуцирующих цитоплазм для расширения генетического

разнообразия гибридов F1. В работе использованы генетически разные

стерильные цитоплазмы, различие между которыми заключается в

происхождении, реакции на образцы, восстанавливающие фертильность,

морфологии пыльников и их гистологической структуре, стадиях

дегенерации пыльцы, структуре митохондриальной и хлоропластной ДНК

(Pring et al., 1995; Reddy et al., 2005).

Использование одного типа стерильной цитоплазмы повышает

уязвимость культуры к абиотическим и биотическим стрессам, которые

могут воздействовать именно на эту систему ЦМС, что может привести к

прекращению производства гибридов, например, в случае массовых

поражений их болезнями, вредителями или слабой устойчивости к засухе.

Изучение влияния цитоплазмы на комбинационную способность ЦМС-линий

представляет значительный интерес в плане понимания генетических

функций цитоплазмы у растений и в практических целях для создания

гибридов с улучшенными хозяйственно-ценными признаками. В этой связи

изучение влияния типов стерильности на проявление биологических,

селекционно-ценных признаков ЦМС-линий и гибридов F1 сорго

приобретает исключительно важное значение.
Степень разработанности поставленных проблем. Направлениям

селекции и использования сорговых культур в России посвящены работы

А.В. Алабушева (2003), А.П. Царева и Е.В. Морозова (2011), Е.Р. Шукиса
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(2011), А.Б. Володина (2012), Г.И. Костиной (2012), В.В. Бритвина (2013),

И.А. Никитина (2016), Л.Л. Болдыревой (2017), В.В. Ковтунова (2017, 2018),

А.К. Антимонова (2018), В.В. Гусева (2018), С.И. Капустина (2018). Многими

исследователями проводились работы по устойчивости

сельскохозяйственных культур к абиотическим факторам, в том числе и

сорго. Проблема устойчивости сорго к засухе в сочетании с высокими

температурами воздуха в последнее десятилетие рассматривалась в ряде

работ (Amelework et al., 2015; Azarinasrabad et al., 2016; Djanaguiraman et al.,

2017; Galicia-Juárez et al., 2021). В современных исследованиях обнаружена

чувствительность культуры к данному стрессору на разных стадиях роста и

развития растений (Phuong et al., 2014; Reddy and Patil, 2015; Queiroz et al.,

2019; Akman et al., 2021; Chadalavada et al., 2021; Gano et al., 2021).

Адаптивная способность сортообразцов и линий сорговых культур отражена

в публикациях О.П. Кибальник (2010, 2016), Г.И. Костиной (2011), А.К.

Антимонова (2021), Р.А. Биктимирова (2021), С.В. Верхоламочкина (2021),

В.С. Есковой (2023). Использование различных источников ЦМС у сорго для

расширения генетического разнообразия гибридов отмечено Л.А.

Элькониным (2004, 2020) и рядом зарубежных авторов (Schertz and Ritchey,

1978; Xu et al., 1995; Choudlari et al., 2016; Reddy, 2018). Генетику

восстановления фертильности в разных типах стерильных цитоплазм

рассматривали многие исследователи (Pring et al., 1999; Elkonin et al., 2005,

2006, 2019; Tang et al., 1998, 2003, 2007; Wen et al., 2002; Klein et al., 2005;

Kuhlman et al., 2006; Jordan et al., 2010, 2011; Dandin et al., 2014; Praveen et al.,

2015, 2018; Kozhemyakin et al., 2017; Kante et al., 2018; Kiyosawa et al., 2022).

Однако публикации по генетике восстановления фертильности в

цитоплазмах А5 и А6 отсутствуют. В России оценка комбинационной

способности стерильных линий сорго проводилась только на основе ЦМС-

индуцирующих цитоплазм типов А1 (Андрющенко, 2002; Беседа и др., 2009;

Малиновская, 2003; Болдырева, 2004; Бритвин, Болдырева, 2013) и А2

(Гаршин и др., 2014; Жужукин и др., 2017; Куколева и др., 2018; Старчак,

Степанченко, 2022). Цитоплазматические эффекты на комбинационную

способность изоядерных ЦМС-линий сорго опубликованы в основном

иностранными исследователями (Kishan, Borikar, 1989; Ramesh et al., 2006;

Reddy et al., 2007, 2009; Jebril et al., 2021). Гетерозис и наследование

селекционных признаков определяли у гибридов на основе цитоплазм А1 и

А2 (Костылев, 2008; Беседа, 2011; Бычкова и др., 2010; Бритвин, Филатова,

2011; Ковтунов, 2015; Жужукин, Гаршин, 2016; Жукова и др., 2016;

Кузнецова и др., 2016; Ковтунова и др. 2017; Капустин и др., 2018; Алабушев

и др., 2020; Болдырева и др., 2020; Вертикова, Пыльнев, 2021; Володин и др.,

2021). При этом, влияние различных типов стерильных цитоплазм на

устойчивость к факторам внешней среды практически не изучалось.

Целью исследования являлось изучение устойчивости ЦМС-линий

сорго к абиотическим стрессорам, а также влияния генетически различных
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типов стерильных цитоплазм на комбинационную способность ЦМС-линий,

гетерозис гибридов.

Задачи исследования:

1. Оценить адаптивную способность ЦМС-линий сорго к засушливым

условиям региона;

2. Определить влияние абиотических стрессоров на проявление

селекционно-ценных признаков ЦМС-линий и гибридов F1 сорго;

3. Проанализировать изменчивость пыльцы ЦМС-линий с разными

типами стерильных цитоплазм в различные по метеоусловиям сезоны;

4. Подобрать родительские компоненты гибридов сорго по комплексу

селекционных признаков с использованием кластерного анализа;

5. Выявить наличие молекулярных маркеров гена-восстановителя

фертильности ЦМС типа 9Е у использованных в скрещиваниях отцовских

форм;

6. Установить влияние генетически различных типов стерильных

цитоплазм (А1, А2, А3, А4, А5, А6, 9Е и М35-1А) на комбинационную

способность ЦМС-линий в скрещиваниях с образцами зернового и сахарного

сорго;

7. Изучить влияние генетически различных типов ЦМС на проявление

гетерозиса у гибридов F1 в скрещиваниях с образцами зернового и сахарного

сорго;

8. Изучить влияние генетически различных типов стерильных цитоплазм

на наследование селекционных и физиологических признаков у гибридов F1;

9. Выделить перспективные гибридные комбинации.

Научная новизна. Впервые показана роль цитоплазмы в

формировании экологической устойчивости материнских форм и гибридов

F1, необходимой для их стабильного семеноводства. Проведена

дифференциация ЦМС-линий по реакции на изменение условий внешней

среды: 5 стерильных линий сорго характеризуются экологической

пластичностью и 9 – фенотипической стабильностью по урожайности семян,

3 – с высоким индексом стабильности по комплексу селекционных

признаков. Отмечена взаимосвязь параметров адаптивности стерильных

линий с урожайностью семян (r=0,60-0,99).

На основе исследования изоядерных ЦМС-линий впервые выявлен

эффект цитоплазмы на проявление устойчивости к абиотическому стрессору

– засухе. Определены ЦМС-линии, выделяющиеся высокой

засухоустойчивостью по комплексу физиологических показателей. Впервые

установлено влияние типа стерильной цитоплазмы на накопление пигментов

и водный режим листьев, набухание семян ЦМС-линий и гибридов F1 в

осмотических растворах. ЦМС-линии и гибриды на цитоплазмах А4 и 9Е

характеризуются меньшим водопотреблением семян в дистиллированной

воде и более высоким в гипертонических растворах. Позитивный эффект

цитоплазмы А2 отразился на увеличении суммы хлорофиллов в фазу

выметывание, а цитоплазм А3, А5 и 9Е – оводненности тканей листьев в фазу
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цветение. Снижали показатели водного дефицита листьев цитоплазмы А2 и

А3; потерю влаги в первые 30-90 минут – А3; за 24 ч увядания листьев и в

среднем за 1 час в сутки – А2 и А4. Продуктивность стерильных линий

зависела от общей оводненности тканей и средней потери влаги листьями в

процессе увядания за 24 ч и 1ч/сут., о чем свидетельствуют рассчитанные

коэффициенты корреляции (0,66-0,73).

На основе использования SSR-маркеров выявлено наличие генов-

восстановителей цитоплазмы 9Е (Rf-9E) у опылителей из рабочей коллекции.

Отмечено влияние типов цитоплазм на комбинационную способность

ЦМС-линий по признакам: высота растений через 30 дней после всходов,

длина соцветия, площадь и длина наибольшего листа, параметры флагового

листа, общая и продуктивная кустистость, урожайность биомассы; в

отдельные сезоны – содержание протеина в биомассе. Выявлены различия

между изоядерными гибридами F1 по истинному и гипотетическому

гетерозису, наследованию селекционных признаков в отдельные сезоны

возделывания.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показана роль

стерильной цитоплазмы в проявлении устойчивости ЦМС-линий и гибридов

сорго к стрессовым факторам внешней среды. Установлена адаптивная

способность ЦМС-линий к условиям засушливых регионов. Работа вносит

вклад в понимание закономерностей генетического контроля гетерозиса

гибридов и комбинационной способности ЦМС-линий, полученных с

использованием разных типов стерильных цитоплазм. Рассмотрены вопросы

целесообразности привлечения новых типов ЦМС, оказывающих

наибольшее влияние на наследование физиологических и селекционных

признаков, и в конечном итоге, на формирование продуктивности гибридов

F1 в засушливых регионах.

Подобранный SSR-маркер sam26858a способствует ускорению

выведения фертильных гибридов сорго на цитоплазме 9Е.

Усовершенствованы методологические подходы для диагностики

засухоустойчивости сорго, а также разработан для использования в

практической селекции Атлас «Биоресурсная коллекция сорговых культур

ФГБНУ РосНИИСК «Россорго». Представляют ценность стерильные линии,

формирующие стабильные урожаи семян независимо от складывающихся

метеорологических условий, а также отзывчивые на улучшение

возделывания. Полученные сведения необходимы для устойчивого

семеноводства гибридов, выведенных с использованием изучаемых ЦМС-

линий. Гибриды, характеризующиеся высоким эффектом гетерозиса по

важным селекционным признакам, рекомендуются для использования на

кормовые цели (зернофураж, монокорм, силос).

Автором выведены следующие сорта сорго, участвующие в создании

гибридов F1, изученных в данной работе и включенные в Государственный

реестр селекционных достижений: Гранат (восстановитель цитоплазм А1,

А5), допущенный к использованию с 2017 г. по Уральскому (9) региону (код
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сорта 8558138, патент №9245); Магистр (восстановитель цитоплазм А4, 9Е),

допущенный к использованию с 2019 г. по Средневолжскому (7) и

Уральскому (9) регионам (код 8356026, патент №11169); Изольда

(закрепитель стерильности цитоплазм А3, А4, 9Е), допущенный к

использованию с 2024 г. по Центрально-черноземному (5) и Уральскому (9)

регионам России (код 7853164, патент № 13547). Сорт Гелеофор

(восстановитель цитоплазм А1, А2, А4, А5, А6), включен в Государственный

реестр охраняемых селекционных достижений с 2018 г. (патент №9562).

Подана заявка (№ 90131/7653655 от 03.11.2023 г.) на выдачу патента на

гибрид зернового сорго Тамараж. Сорт Гранат выращивается в хозяйствах

Саратовской области. Результаты научного сотрудничества ФГБНУ

РосНИИСК «Россорго» с отечественными и зарубежными институтами

показали перспективность использования сорта Изольда в Алтайском крае,

Кабардино-Балкарской республике, Татарстане и Таджикистане, а гибрид

Тамараж – в Алтайском крае.

Методология и методы исследования. Теоретические исследования

выполнены на основе анализа опубликованных сведений по данному

вопросу. Экспериментальная часть диссертационного исследования

проведена с применением общепринятых методик по оценке

физиологических, биохимических, морфометрических признаков и

урожайности растений. Методы исследований полностью представлены в

главе «Материал, методика и условия проведения исследований». Выводы

сделаны на основе гибридизации изоядерных ЦМС-линий (ВС8-18) и

гомозиготных восстановителей фертильности, прошедших от 10 до 40

циклов самоопыления.

Основные положения, выносимые на защиту:

– ЦМС-линии зернового сорго с высокой адаптивной способностью к стресс-

факторам внешней среды;

– ЦМС-индуцирующие цитоплазмы типов 9Е и А3 повышают устойчивость к

засухе ЦМС-линий и гибридов F1;

– генетическая коллекция ЦМС-линий и опылителей, использованная для

создания гибридов F1, характеризуется генетическим разнообразием,

подтвержденным кластерным анализом;

– SSR-маркер sam26858a, ассоциированный с генами-восстановителями ЦМС

типа 9Е (Rf-9E), способствует созданию фертильных гибридов на данной

цитоплазме;

– тип стерильной цитоплазмы влияет на комбинационную способность ЦМС-

линий;

– цитоплазмы 9Е и А3 оказывают влияние на проявление истинного и

гипотетического гетерозиса количественных признаков и урожайности

биомассы у гибридов F1 сорго;

– ЦМС-индуцирующая цитоплазма влияет на наследование селекционных

признаков у гибридов F1 сорго.
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 Степень достоверности. Достоверность представленных исследований

подтверждается обширными многолетними экспериментальными данными,

выбором необходимого количества повторностей и объема выборки при

закладке опытов, а также статистической обработкой методами

однофакторного и многофакторного дисперсионного, кластерного,

корреляционного и регрессионного анализов; полученными патентами на

сорта зернового сорго, зарегистрированных в Государственном реестре

селекционных достижений. Анализы, учеты и оценка изучаемых признаков

проведены в соответствии со стандартными и общепринятыми методиками.

Апробация результатов. Результаты работы доложены на

международных и всероссийских конференциях, форумах, семинарах в том

числе: Международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы животноводства, ветеринарной медицины, переработки с/х

продукции и товароведение» (Воронеж, 2010); Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых и специалистов «Молодые

ученые – агропромышленному комплексу Поволжья» (Саратов, 2010);

Международной научно-практической конференции «Достижения и

инновации – сельскохозяйственному производству» (Саратов, 2015);

Международной научно-практической конференции «Вавиловские чтения-

2015» (Саратов, 2015); Международной научно-практической интернет-

конференции «Современное экологическое состояние природной среды и

научно-практические аспекты рационального природопользования» (Соленое

Займище, 2016; 2017; 2018; 2019); Всероссийская конференция с

международным участием, посвященная 50-летию ВОГиС (Москва, 2016);

Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов «Современные технологии в сельскохозяйственной науке и

производстве» (Саратов, 2016); Международной научно-практической

конференции «Основные, малораспространенные и нетрадиционные виды

растений – от изучения к внедрению (сельскохозяйственные и биологические

науки)» (Круты, 2017); Международной научно-практической конференции

«Инновационное обеспечение развития приоритетных отраслей сельского

хозяйства в засушливых регионах России» (Саратов, 2018); V

Международной научно-методологической конференции «Роль физиологии и

биохимии в интродукции и селекции сельскохозяйственных растений»

(Москва, 2019); Международной научно-практической конференции

«Инновационные агротехнологии в растениеводстве засушливых регионов

России» (Саратов, 2019); Международной научно-практической

конференции «Итоги и перспективы развития агропромышленного

комплекса» (Соленое Займище, 2019); 6th International scientific conference

“Plant Genetics, genomics, Bioinformatics, and Biotechnology” (Novosibirsk,

2021); Международной научно-практической конференции «Научное

обеспечение устойчивого развития агропромышленного комплекса в

условиях аридизации климата» (Саратов, 2021; 2022; 2024); VII и VIII

Международной научной конференции «Современное состояние, проблемы и
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перспективы развития аграрной науки» (Симферополь, 2022; 2023; 2024); V

Международной научной конференции «Генетика и биотехнология XXI века:

проблемы, достижения, перспективы» (Минск, 2022); XII Международный

форум «Дни сада в Бирюлево: вклад фундаментальной науки в устойчивое

развитие сельского хозяйства, формирование здоровья и качества жизни

населения Российской Федерации» (Москва, 2022); Всероссийской научно-

практической конференции «Актуальные вопросы научно-технологического

развития агропромышленного комплекса» (Махачкала, 2023); Всероссийской

конференции «Генетические ресурсы растений для генетических

технологий» (Санкт-Петербург, 2023); Международной научно-практической

конференции «Адаптация живых организмов на уровне физиолого-

биохимических механизмов» (Душанбе, 2023); Российско-Китайском

семинаре по молекулярной селекции сельскохозяйственных культур

(Харбин, 2024).

Личный вклад соискателя. Основные результаты, изложенные в

диссертации, получены автором лично в отделе сорговых культур ФГБНУ

РосНИИСК «Россорго». Соискателю принадлежит теоретическое

обоснование проблемы исследований, постановка задач. Анализ

литературных данных, проведение полевых исследований, учетов,

подготовка статей и докладов на конференциях, обработка

экспериментальных данных по теме работы выполнены автором

самостоятельно. Лабораторные исследования проводились совместно с

сотрудниками отдела биохимии и биотехнологии ФГБНУ РосНИИСК

«Россорго», отдела биотехнологии ФГБНУ «ФАНЦ Юго-Востока». Автор

участвовал в выведении сортов и гибрида, которые использованы в данном

исследовании, при этом доля участия в сортах Гранат и Гелеофор – 11,1%,

Магистр – 16,7%, Изольда – 12,5%; гибрида Тамараж – 10,0%.

За всестороннюю помощь и содействие в процессе работы над

диссертацией выражаю искреннюю благодарность научному консультанту,

доктору биологических наук Эльконину Льву Александровичу.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем. Основные материалы и положения

диссертационной работы опубликованы в 84 научных работах, в том числе 29


[…]


зернового и сахарного сорго по высоте растений через 30 дней после

всходов, длине соцветия, площади и длине наибольшего листа, параметрам

флагового листа, кустистости, урожайности биомассы. В отдельные сезоны

проявление цитоплазматического эффекта положительно отразилось на

накоплении протеина в биомассе сахарного сорго.

Полиморфизм типов ЦМС-индуцирующих цитоплазм позволяет

расширить генетическое разнообразие исходного материала, что создает

основу для выявления материнских форм с высокими эффектами ОКС и

рекомендовать их для получения высокопродуктивных гибридов с

улучшенным комплексом селекционно-ценных признаков с последующим

применением в различных отраслях Агропромышленного комплекса.

ВЫВОДЫ

1. Установлен эффект цитоплазмы на засухоустойчивость растений

ЦМС-линий и гибридов сорго в начальный период развития и критические

фазы вегетации растений за счет влияния типа ЦМС на набухание семян,

водный режим листьев и синтез зеленых пигментов, что свидетельствует об

участии цитоплазматических генов в генетическом контроле данных

признаков:

– цитоплазмы А4 и 9Е снижают водопотребление семян ЦМС-линий по

сравнению с цитоплазмой А3;

– цитоплазмы А3, А5 и 9Е увеличивают оводненность тканей листьев

ЦМС-линий в фазу цветения; цитоплазмы А2 и А3 снижают водный

дефицит; цитоплазма А3 снижает потерю влаги в первые 30-90 минут

увядания листьев, а А2 и А4 – за 24 ч увядания и в среднем за 1 час в сутки.

По комплексу показателей водного режима высокой устойчивостью к засухе

характеризовались линии А2 КВВ 114, А2 Восторг, А3 Фетерита 14;

– цитоплазмы А2 и А1 способствуют более высокому накоплению

хлорофилла а в начальные фазы развития у гибридов F1, а цитоплазма А5 в
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конце вегетации; хлорофилла b и суммы пигментов – цитоплазмы А1, А4 и

А5. Синтез пластидных пигментов зависит от фазы развития растений и в

процессе вегетации снижается.

2. Выделены ЦМС-линии сорго, сочетающие высокую урожайность

и адаптивную способность к факторам внешней среды:

– экологической пластичностью по продуктивности (bi=1,13-1,80)

характеризуются А2 КВВ 114, А2 Восторг, А3 Фетерита 14, А1 О-Янг 1, А2

Судзерн; фенотипической стабильностью (bi=0,91-1,07) – М35-1А и 9Е

Пищевое 614, А2 КВВ 181, А1 Ефремовское 2, А1-А5 Карлик 4в;

– высокие индексы стабильности по комплексу селекционных

признаков отмечены у А1 Ефремовское 2, А1 О-Янг 1, А4 КП 70. В

коллекции изоядерных ЦМС-линий более высокие показатели по периоду

«всходы-цветение» установлены на цитоплазме 9Е; урожайности семян –

цитоплазме А4; ширине соцветия – цитоплазмах 9Е, А1 и А5; выдвинутости

ножки – цитоплазме А3.

3. Наибольший вклад в общую изменчивость селекционных

признаков оказывают: генотипический фактор (46,8-85,6%) по высоте

растений и выдвинутости ножки соцветия; доля фактора внешней среды

(54,1-79,7%) по интенсивности начального роста и урожайности семян, что

отразилось на сильной вариабельности этих признаков (V=20,5-44,4%).

4. Генетическая коллекция ЦМС-линий и опылителей,

использованная для создания гибридов F1, характеризуется генетическим

разнообразием по скороспелости, морфологическим признакам, урожайности

и элементам ее структуры, биохимическим показателям качества продукции,

подтвержденным кластерным анализом.

5. Среди включенных в скрещивания образцов зернового и

сахарного сорго выявлены закрепители стерильности и восстановители

фертильности разных типов ЦМС у сорго:

– фертильность цитоплазмы А1 и А5 восстанавливали 7 образцов;

цитоплазмы А2 – 6 образцов; цитоплазмы А4 – 4 образца; цитоплазмы А6 – 5

образцов; цитоплазмы 9Е – 2 образца. На основе линий-восстановителей

фертильности разных типов ЦМС созданы сорта зернового сорго: ЦМС А1 и

А5 – Гранат (патент № 9245); ЦМС А1, А2, А4, А5 и А6 – Гелеофор (патент

№ 9562); ЦМС А4 и 9Е – Магистр (патент № 11169);

– выделен один закрепитель цитоплазмы А2; цитоплазмы А3 – 20

образцов зернового и 13 образцов сахарного сорго; цитоплазмы А4 – по 13

образцов зернового и сахарного сорго; цитоплазмы А6 – 2 образца зернового

сорго; цитоплазмы 9Е – 15 образцов зернового и 13 образцов сахарного

сорго; цитоплазмы М35-1А – 7 образцов зернового сорго. На основе линии-

закрепителя стерильности цитоплазм А3, А4, 9Е выведен сорт сахарного

сорго Изольда (патент № 13547).

6. Установлена эффективность использования SSR-маркера

sam26858a для выявления образцов с генами-восстановителями ЦМС типа 9Е

(Rf-9E).
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7. Условия внешней среды модифицируют стерилизующую

способность цитоплазм А3, А4, А5, А6 и 9Е: выпадение осадков перед

цветением способствует образованию нормальных (окрашенных) пыльцевых

зерен у ЦМС-линий. В наибольшей мере этот эффект характерен для

цитоплазм А4 и 9Е (15,4-17,5%). Однако, появление фертильных пыльцевых

зерен не ведет к завязыванию семян.

8. Выявлен эффект цитоплазмы на комбинационную способность

изоядерных ЦМС-линий с геномами Желтозерного 10 на основе цитоплазм

А3, А4, 9Е и Карлика 4в на основе цитоплазм А1, А2, А3, А4, А5, А6:

– установлено влияние цитоплазмы 9Е на увеличение эффектов ОКС

по высоте растений через 30 дней после всходов, длине соцветия и

урожайности биомассы в скрещиваниях с образцами зернового сорго, а с

образцами сахарного сорго – по длине соцветия и площади наибольшего

листа, протеина в биомассе (каждый сезон) и жира (в засушливый сезон).

Высокие дисперсии СКС установлены у ЦМС-линий на цитоплазме 9Е по

высоте растений при созревании и параметрам соцветия;

– в засушливый сезон цитоплазма А5 оказывала позитивный эффект на

ОКС стерильных линий по комплексу селекционных признаков (высота через

30 дней после всходов и при созревании, параметры соцветия, выдвинутость

ножки соцветия, ширина и площадь наибольшего листа, площадь флагового

листа, содержание крахмала в зерне), тогда как в условиях большей

влагообеспеченности – цитоплазма А6 (ширина и площадь наибольшего

листа, площадь флагового листа, урожайность зерна и биомассы). Высокие

дисперсии СКС стерильной линии на цитоплазме А5 по общей и

продуктивной кустистости установлены в оба сезона возделывания.

9. Установлена закономерность проявления положительного

эффекта цитоплазмы на истинный и гипотетический гетерозис у гибридов F1

сорго на основе цитоплазм А3, А4, 9Е: в засушливые сезоны цитоплазмы А3

и 9Е оказывали влияние на высоту растений, длину наибольшего листа,

урожайность биомассы, а в условиях достаточной влагообеспеченности –

цитоплазмы А4 и 9Е на площадь наибольшего листа гибридов зернового

сорго; у гибридов сахарного сорго цитоплазма 9Е на длину и площадь

наибольшего листа в отдельные сезоны. При этом, истинный (6,9-163,6%) и

гипотетический (19,1-192,2%) гетерозис по разным признакам проявился у

100% комбинаций.

10. Цитоплазма оказывает влияние на наследование ряда

селекционно-ценных признаков у гибридов F1:

– у гибридов зернового сорго, полученных на основе изоядерных ЦМС-

линий с геномом Желтозерного 10, цитоплазма 9Е оказала значимое влияние

на величину коэффициента фенотипического доминирования по высоте

растений, а по площади наибольшего листа и урожайности биомассы –

цитоплазмы А3 и 9Е; у гибридов сахарного сорго цитоплазма 9Е по высоте

растений, урожайности биомассы, а по площади наибольшего листа – А4 и

9Е;
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– у гибридов, полученных на основе изоядерных ЦМС-линий с

геномом Карлик 4в и образцами зернового сорго, в засушливые сезоны

вегетации цитоплазма А5 увеличивала значение коэффициента

фенотипического доминирования по высоте растений; цитоплазмы А3, А5 и

А6 – длине наибольшего листа и цитоплазма А6 – площади листа.

11. Использование полиморфизма цитоплазм (А1, А2, А3, А4, 9Е и

М35-1А) позволило рекомендовать ЦМС-линии с высокой комбинационной

способностью для селекционной работы по повышению продуктивности

гибридов – А1 О-Янг 1, А2 КВВ 114, А2 Восторг, А3 Фетерита 14, А4 КП 70.

Частота проявления истинного гетерозиса оказалась у 67,3-75,5%

комбинаций по высоте растений, длине соцветия, урожайности зерна и

составила от 1,3 до 50,9%; гипотетического гетерозиса у 75,5-97,9%

комбинаций по высоте растений, длине и ширине соцветия, выдвинутости

ножки соцветия, урожайности зерна, числу зерен с одной метелки (1,0-

130,6%); конкурсного гетерозиса у 93,8-100,0% гибридов по ширине

соцветия и массе 1000 зерен (4,4-130,1%). Наследование по принципу

сверхдоминирования у гибридов F1 происходит по высоте растений, длине

соцветия, урожайности зерна и числу зерен с одной метелки у 53,0-83,6%

комбинаций. Положительное доминирование комплекса признаков выявлено

у 9 гибридных комбинаций.

12. Установлена тесная взаимосвязь урожайности семян материнских

форм с индексом стабильности, общей оводненностью листьев;

оводненности тканей с потерей влаги листьев за 24 ч и в среднем за 1 ч/сут;

коэффициентами вариации и линейной регрессии, индексом

засухоустойчивости (r=0,73-0,99). Средняя сопряженность признаков

проявилась по урожайности семян и отклонению от линии регрессии,

индексу засухоустойчивости, средней потере влаги листьями за 1 ч в сутки и

через 24 ч увядания, длине соцветия, ширине листа и урожайности биомассы;

отклонению от линии регрессии и индексами стабильности,

засухоустойчивости; оводненности листьев и длине соцветия, ширине листа

(r=0,46-0,69).

13. Выделены перспективные комбинации скрещиваний для

дальнейшего сортоиспытания, а также создания трехлинейных гибридов.

Подана заявка на выдачу патента гибрида Тамараж, характеризующегося

наибольшей продуктивностью, фотосинтетической поверхностью листьев и

соцветием.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления восстановителей фертильности в цитоплазме 9Е

целесообразно проводить ПЦР-анализ с праймерами, амплифицирующих

SSR-маркер sam26858a, ассоциированного с генами-восстановителями ЦМС

типа 9Е (Rf-9E) и расположенного в прицентромерном районе второй

хромосомы генома сорго.
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2. Рекомендуется в программу скрещиваний вовлекать в качестве

материнских форм А1 О-Янг 1, А2 КВВ 114, А2 Восторг, А4 КП 70 для

получения высокопродуктивных гибридов F1 с улучшенным комплексом

селекционно-ценных признаков.

3. Перспективные гибриды F1 включить в экологическое

конкурсное сортоиспытание:

– целесообразные для использования на зернофураж и монокорм А2

Восторг/Меркурий, А2 КВВ 114/Аванс, А1 О-Янг 1/Волжское 615, 9Е

Желтозерное 10/Л-КСИ 28/13, А4 Желтозерное 10/Перспективный 1, А2

Карлик 4в/Огонек, А5 Карлик 4в/Аванс, А5 Карлик 4в/Волжское 615, А6

Карлик 4в/Гелеофор;

– на зеленый корм и силос 9Е Желтозерное 10/Л-39/12, 9Е Желтозерное

10/Флагман, А3 Желтозерное 10/Л-52/13, А4 Желтозерное 10/Саратовское 90;

– в производстве сахаристых продуктов А4 Желтозерное 10/Л-60/12, А3

Желтозерное 10/Флагман, А4 Желтозерное 10/Камышинское 8.

4. При создании трехлинейных высокопродуктивных гибридов или

сортов-синтетиков в качестве исходного материала рекомендуются

стерильные гибриды F1 (всего 5) – А4 Желтозерное 10/Огонек, 9Е

Желтозерное 10/Камелик, А3 Желтозерное 10/Перспективный 1, А4 КП

70/Волжское 4, А3 Фетерита 14/Меркурий.

5. В сельскохозяйственном производстве рекомендуется использовать

сорта зернового сорго Гранат, Магистр и сахарного сорго сорт Изольда,

допущенные к использованию на территории РФ.
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