## Отзыв

на автореферат *Кибальник Оксаны Павловны* по диссертации «Цитоплазма как фактор адаптации ЦМС-линий и гибридов F1 сорго к внешней среде», представленный на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 4.1.2 – селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Актуальность разрабатываемой темы, связанной с устойчивостью культуры сорго с различным типом стерильной цитоплазмы к факторам внешней среды (засухе) и с комбинационной способностью ЦМС-линий при создании гетерозисных гибридов – несомненна.

Кибальник О.П. изучила устойчивость ЦМС-линий сорго с различными типами стерильности к абиотическим стрессорам и установила генетическое и средовое влияние на комбинационную способность ЦМС-линий в скрещиваниях с образцами зернового и сахарного сорго и гетерозис гибридов. Ею выделены ЦМС-линии с высокой засухоустойчивостью по комплексу физиологических показателей. Впервые установлено влияние типа стерильной цитоплазмы на накопление пигментов и водный режим листьев, набухание семян ЦМС-линий и гибридов F1 в осмотических растворах. Она обнаружила, что ЦМС-линии с цитоплазмами 9E и A3 повышают устойчивость к засухе и обеспечивают адаптивный гетерозис гибридам F1. Кибальник О.П. была сформирована и интенсивно используется в создании гибридов F1 генетическая коллекция ЦМС-линий и опылителей, которые характеризуются генетическим разнообразием по скороспелости, морфологическим признакам, урожайности и элементам ее структуры, биохимическим показателям качества продукции. Такая коллекция, безусловно, и в дальнейшем послужит созданию перспективного гибридного материала сорго.

Достоверность исследований Кибальник О.П. подтверждена методами статистической обработки данных и патентами на сорта сорго.

При прочтении реферата возникло несколько вопросов:

1. В начале автореферата в разделе «Степень разработанности поставленных проблем» соискатель указывает на отсутствие публикаций по генетике восстановления фертильности в цитоплазмах A5 и A6 у сорго. Соответственно, в тексте автореферата ожидаешь найти информацию, которая восполняет этот пробел. Среди образцов зернового и сахарного сорго соискателем выделены как закрепители стерильности, так и восстановители фертильности, и даже созданы сорта Гранат и Гелеофор, восстанавливающие цитоплазму A5 и A6 соответственно, однако ничего не сказано о генетике восстановления фертильности. Чем объяснить этот пробел, который бы мог претендовать на несомненную новизну исследований в частной генетике сорго?

2. На каких данных основывается рекомендация по использованию стерильных гибридов F1 при создании трехлинейных гибридов и синтетиков? В автореферате данные не приведены.

Результаты исследований расширили наши представления о цитоплазматических эффектах ЦМС-линий сорго в различных условиях внешней среды, которую отражает гидротермический коэффициент, а также о влиянии различных типов стерильности на ряд морфологических признаков и физиологических свойств, имеющих адаптационное значение для растений. Полученные данные имеют значение для развития частной генетики и селекции культуры сорго.

Соискателем проторено новое направление в создании гибридов F1 сорго на основе ЦМС-линий с разными типами стерильных цитоплазм в скрещиваниях с опылителями зернового и сахарного сорго, которое учитывает эффекты ОКС по основным селекционным признакам. Такой подход позволяет создавать высокопродуктивные гетерозисные гибриды разной архитектуры растений и различного направления использования. Кибальник О.П. выделены закрепители стерильности и восстановители фертильности разных типов ЦМС у сорго, а также созданы сорта зернового сорго Гранат, Гелиофор, Магистр на основе линий восстановителей фертильности, сорт сахарного сорго Изольда на основе линии-закрепителя стерильности, а также среднеспелый гибрид F1 Тамараж зернофуражного и пищевого назначения. На перспективу выделены высокопродуктивные комбинации скрещивания для сортоиспытания и создания трехлинейных гибридов. То есть автором решена крупная народнохозяйственная проблема повышения продуктивности сорго в нашей стране. Выполненная диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям ВАК, она отличается несомненной новизной, вкладом в частную генетику культуры и селекционной результативностью. Считаю, что **Кибальник Оксана Павловна** заслуживает присуждения степени доктора биологических наук по специальности 4.1.2. – селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Доктор биологических наук,
главный научный сотрудник лаб. генетики и пребридинга
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный исследовательский центр «Немчиновка»
143026 Московская область, Одинцовский район, рп Новоивановское,
ул. Агрохимиков д.б. тел.8 (495)107-40-00
[inna-lapochkina@yandex.ru](mailto:inna-lapochkina@yandex.ru)

Подпись Лапочкиной И.Ф. заверяю:
Ученый секретарь ФИЦ «Немчиновка»,
кандидат технических наук

Инна Федоровна Лапочкина

Н.В. Морозова 14.01.2025